
苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯

喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影

响报告书

（公示稿）

建设单位：苏州长征-欣凯制药有限公司

编制日期：2023年 8月



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ..................................................................................................................................................................... 1
[...]
12 铝塑铝包装机 DPB-260L 不锈钢 1

13 辊板高速泡罩包装机 DPH-330D 不锈钢 1

14 铝铝包装机 DPP-260Ki 不锈钢 1

15 料斗清洗机 QD1000 不锈钢 1

16 多功能装盒机 ZHJ-260 不锈钢 1

3.8 现有项目污染防治措施

3.8.1 废气

（1）原料药车间

生产产生的废气通过管道收集后输送至车间外碱洗塔喷淋+水洗处理后用风机输

送至二级活性炭性吸附处理后由 23米排气筒 P1排放，风量：15000m3/h；车间合成

区、精烘包区未收集废气由区域内密闭负压收集后各自通过 1套二级活性炭吸附处理

后合并至 23m排气筒 P1排放，合成区风量 50000m3/h；精烘风量 9000m3/h。

（2）实验室

实验室的废气通过负压收集后输送至一级活性炭性吸附处理后由 23m排气筒 P2

排放。



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

101

（3）固体制剂车间

固体制剂车间采用全封闭车间设计，生产过程中产生的粉尘经设备自带布袋除尘

装置进行布袋除尘，并且车间内空调箱设初效过滤器和中效过滤器，空气通过风管送

入房间，房间每个送风口都安装高效过滤器（能阻挡 0.22um微粒通过），对于粉碎、

干燥、过筛等有粉尘产生的场所，采用独立排放系统，排风口安装高效单机除尘器，

经分离过滤后对外排放，高效单机除尘器的除尘效率在 95%以上。由于产生的粉尘量

很少，经过上述双过滤措施后，排放到大气中的粉尘极少，故可不予考虑。

（4）污水处理站废气

污水处理站的废气通过密闭收集后输送至生物滴滤除臭系统处理后由 15m排气

筒 P3排放。

（5）危废间废气

危废间的废气通过负压收集后输送至一级活性炭性吸附处理后由 15m排气筒 P3

排放。

（6）其他异味控制措施

项目生产过程中使用的乙酸乙酯、甲苯等具有一定的刺激性气味，会对周围环境

造成一定的异味影响，项目拟采取以下措施对异味气体进行防治，具体如下：

a.项目有异味的原料均加盖存储在仓库中，对仓库采取通风措施，减少危险气体

聚集的风险，减少异味影响，危险废物产生后用容器密封储存，减少了异味物质废气

的产生量；

b.废气处理过程中，有机废气通过管道密封送入废气处理装置进行处理，并根据

废气的性质、环保要求采取了可行、可靠的废气处理方法，保证废气处理后可稳定达

标排放，减少了废气的排放量；

c.加强厂界的绿化，采用乔、灌、草结合的方式，且绿化树种主要选用对异味气

体具有一定吸附作用的绿化树种、灌木丛等。

现有项目废气污染防治措施见表 3.8-1。

表 3.8-1 现有项目废气污染防治措施一览表

类别 产品 主要污染物 终端处理措施

原料药

化学合

成及精

来氟米特
HCl、SO2、二氯甲烷、乙酸乙酯、乙醇、甲

苯

碱液喷淋+水
喷淋+二级活

性炭吸附箱



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

102

烘包车

间

+23m排气筒

（P1），风量

15000m3/h；车

间通风风量：2
套二级活性炭

吸附+23m排

气筒（P1），

合成区风量

50000m3/h；精

烘风量
9000m3/h

硫酸羟氯喹 苯酚、HCl、甲苯

泰瑞米特钠 HCl、乙醇

非布索坦 乙醇

实验室 / 非甲烷总烃

一级活性炭吸

附+23m排气

筒（P2），风

量 10000m3/h

废水

处理站
/ 硫化氢、氨气、臭气浓度

生物滴滤+15m
排气筒（P3），

风量 8000m3/h

危废间 危废 非甲烷总烃

一级活性炭吸

附 15m排气筒

（P3），风量
3500m3/h



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

103

表 3.8-2 现有项目废气排放情况一览表

污染源名称
废气量
(m3/h) 污染物名称

污染物产生情况

治理措施
去除

率%

排放情况 排放

高度

（m）
浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生量
kg/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
kg/a

工艺废气、溶剂回

收不凝气、车间通

风废气

15000

HCL 82.5 0.66 1342.7

碱液喷淋+水喷

淋+二级活性炭

吸附，车间通风

废气 2套二级活

性炭吸附

98 1.65 0.0132 26.85

P1，23

SO2 28.125 0.225 432 90 2.8 0.0225 43.2
二氯甲烷 1.75 0.014 27.2 52.5 0.83 0.0066 12.92
乙酸乙酯 6.5 0.052 100 62 2.47 0.02 38
乙醇 13.75 0.11 152 85 2.06 0.0165 22.8
甲苯 16.25 0.13 271.04 80 3.25 0.026 54.2
苯酚 0.65 0.0052 11.2 80 0.13 0.001 2.24



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

104

表 3.8-3 现有项目无组织废气排放情况统计

污染源产生点 污染物名称
污染物产生量

（kg/a） 面源面积（m2） 面源高度

厂界
HCL 0.0018 5000 8

非甲烷总烃 0.0592 5000 8

3.8.2 废水

3.8.2.1 废水产生及排放情况汇总

根据现有项目环评报告，目前全厂废水主要包括车间排放的地面冲洗废水、废气处

理装置洗涤废水、设备清洗废水、纯水制备废水、生产工艺废水、水冲泵排水、办公质

检楼排出的废水、初期雨水及生活污水等。

工艺废水和设备清洗水中含氮成分，这部分废水单独管道收集至三效蒸发器装置

（最大处理能力为 10t/d）进行处理，蒸出废水中的杂质作为危险固废处置，冷凝水回

用；地面冲洗水、废气处理装置洗涤废水、纯水制备废水、水冲泵排水、初期雨水、办

公质检楼排水、冷却塔排水及生活污水，该部分废水进入厂区非含氮污水处理设施（处

理能力为 200t/d），处理达到接管标准后接入管网排到河东污水处理厂处理，公司选择

催化氧化+气浮+生化的工艺作为有机废水生化处理部分，现有项目具体产排污情况见表

3.8-4。



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

105

表 3.8-4 现有项目废水污染源强及排放情况表

类别
产生量

（t/a）
污染

因子
浓度
mg/L

产生量
t/a

拟

采

取

的

处

理

方

式

污染

物名

称

污染物排放量

接管

标准

浓度

限值
mg/L

排放去向浓度
mg/L

接管量
t/a

纯水制备废水 221.74
COD 60 0.013

自

建

污

水

处

理

设

施

COD 200 2.43 500

河

东

污

水

处

理

有

限

公

司

SS 40 0.009 SS 20 0.22 400

冷却塔排水 3666.08
COD 40 0.12 氨氮 0.0081 0.065 35
SS 20 0.061 总磷 0.002 0.015 8

真空泵排水 2.12

COD 20000 0.042 甲苯 1.62 0.01 /

SS 5000 0.01 乙酸

乙酯
0.05 0.00024 /

甲苯 47169 0.1
乙酸

乙酯
1132 0.0024

初期雨水 800
COD 500 0.4
SS 250 0.2

办公质检楼

排水
200

COD 500 0.1
SS 250 0.05

生活污水 1870

COD 299 0.56
SS 28 0.052
氨氮 35 0.065
总磷 8 0.015

废气处理装置

洗涤废水
1275

COD 8000 10.2
钠盐 12000 15.3

地面冲洗废水 600
COD 800 0.48
SS 400 0.24

设备清洗 394.56

COD 3700 1.46 三

效

蒸

发

器

处

理

装

置

处

理

蒸发所得

冷凝水回

用于设备

前 道 清

洗，蒸出

废水中的

杂质作为

危险固废

处置。

SS 800 0.32

TN 80 0.03

工艺废水 80

COD 12000 0.96
SS 1000 0.08
TN 60 0.0048
二氯

甲烷
838 0.067



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

106

类别
产生量

（t/a）
污染

因子
浓度
mg/L

产生量
t/a

拟

采

取

的

处

理

方

式

污染

物名

称

污染物排放量

接管

标准

浓度

限值
mg/L

排放去向浓度
mg/L

接管量
t/a

乙酸

乙酯
1313 0.105

三乙

胺盐

酸盐

3500 0.28

钠盐 93750 7.5
甲苯 4225 0.338
乙醇 161250 12.9

HCL 18500 1.48



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

107

3.8.2.2 厂区非含氮污水污水处理工艺

废水处理站设计规模为 200t/d，公司选择“催化氧化+气浮+生化”的工艺作为有机

废水生化处理部分。其工艺流程图见下图 3.8-1。

提升泵 1

图 3.8-1 废水处理站处理工艺流程图

处理设施对废水设计采用建设30吨高浓度废水收集池和调节池进行调节水质水量，

避免出现污水负荷的波动对处理系统产生冲击，以降低水质水量的变化系数，同时采用

催化氧化、混凝气浮和生物接触氧化法的工艺具有抗冲击负荷的特点，进水 COD浓度

及水量即使有大变化也可保证出水水质稳定良好。

废水处理工艺中采用催化氧化能够把废液中的乙酸乙酯、乙醇、甲苯等废水进行氧

收集原料车间非

含氮高浓度废水

调节池 1

催化氧化

除含氮废水外的废

水（包括生活污水）

调节池

混凝气浮

生物接触氧化池

沉淀池

流量计、CODcr
自动检测仪

达到接管标准

污泥浓缩池

压滤

污泥作为危废委

外处置

提升泵 1

提升泵 2

自流

滤液回流

浮
渣
流
至
浓
缩
池



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

108

化，降解氧化成水、二氧化碳以及利于生化的物质。气浮工艺通过气泡与污染物结合形

成比重较小的棉絮状胶体，可上浮至水面利于撇除污染物的分离，由于上浮速度较快可

在较短的时间内完成分离。在进行污染物分离的浮除槽中，可调整水面高低以控制撇除

污泥中的含水率。四氢呋喃以及大量洗涤废水为表面活性剂，可通过气浮装置处理解决，

减少对生物接触氧化的影响。接触氧化法利用生物填料作为微生物的载体，不大产生污

泥膨胀问题，有较好的污泥特性，对有机物有较高的去除率，管理操作相对简单。

3.8.2.3 厂区含氮污水污水处理工艺

现有 1套三效蒸发装置对所产生的工艺废水和设备清洗废水进行蒸发处理，三效蒸

发器由三级蒸发器和三级加热器组成，处理能力为 10t/d，向加热器中通入高温蒸汽，

在约为 0.08MPa负压条件下利用蒸汽的热量将蒸发器中的废水蒸发成气态，水中杂质蒸

发后结晶成渣。蒸发所得冷凝水回用于设备前道清洗，蒸发残渣作为危险固废委托淮安

华昌固废处置有限公司处置，蒸汽冷凝水并到冷凝水管路进行后续利用。

3.8.3 固废

现有项目主要的固体废弃物为生产过程中包装材料、废有机溶剂、废气处理活性炭、

反应脱色活性炭、生化污泥、生活垃圾及三效蒸发残渣、废药品。

生产过程中包装材料、废有机溶剂、废气处理活性炭、反应脱色活性炭、生化污泥

及三效蒸发残渣、废药品委托淮安华昌固废处置有限公司、淮安市福马再生资源有限公

司进行处理；职工日常生活办公产生生活垃圾由环卫部门负责处理。

表 3.8-6 现有项目全厂固体废物产生及处置情况

名称 废物类别 产生量（t/a） 组分

综合利用、处理处置方式及其数量

综合利用、处理处置方式
数量

（t/a）
包装材料 HW49，900-047-49 3 塑料等

由淮安华昌固废处置

有限公司、淮安市福马再生

资源有限公司处置

3
蒸馏残渣 HW02，271-001-02 0.5 二氯甲烷等 0.5

实验室废液 HW49，900-047-49 5 活性炭 5
生化污泥 HW06，900-409-06 5 活性炭 5

废有机溶剂 HW06，900-402-06 100 -- 100
吸附介质 2
（反应脱色

活性炭）

HW02，271-003-02 0.5 有机溶剂 0.5

吸附介质（废

气处理活性

炭）

HW49，900-039-49 15 有机溶剂 15



苏州长征-欣凯制药有限公司硫酸羟氯喹、泰瑞米特钠生产线技改项目环境影响报告书

109

废药品 HW02，272-005-02 3 -- 3
生活垃圾 / 19.5 -- 环卫部门统一收集 19.5

3.8.4 卫生防护距离及风险防范

现有项目以厂界为起点，设置 100m卫生防护距离，卫生防护距离内无敏感目标；

建设单位于 2022 年 9 月编制完成突发环境事件应急预案并备案（备案编号：

320506-2022-098-M）。

3.9 现有项目达标排放情况

企业针对排污许可证（编号：91320500720535900Q001P）自行监测所列监测因子，

对现有项目废水、废气、噪声进行自行监测。

3.9.1 废水达标排放情况

根据苏州英柏检测技术有限公司出具的检测报告，报告编号为：（2023）英柏检

测（环检）字第（0249-1）号，监测日期：2023年 3月 16日，对现有项目厂区废水总

排放口进行了监测，监测结果见表 3.9-1。

表 3.9-1 废水排放标准限值及监测结果

序号 项目 标准限值（mg/L） 监测结果（mg/L） 达标情况 标准来源

1 COD ≤500 21 达标